Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Venedig], 1493-95

[Questio XXI - Questio XXX]

[urn:nbn:de:bsz:31-305443](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-305443)

hō fastidit bona spūalia: et nō sperat ea q̄si quedā bona ardua. et fm hoc despatio causat ex luxuria. Ad hoc autē q̄ aliqd bonū arduū nō estimet vt possibile sibi adipisci p se vel per aliū: pducit ex nimia deiectione: que quādo in affectu hoīs dīatur: videtur ei q̄ nunq̄ possit ad aliquod bonū releuari. et q̄ accidia est tristitia q̄daz deiectiona spiritalis. ideo p hūc modū desperatio ex accidia generat. hoc autē est p̄p̄tū obm̄ spei. s. q̄ sit possibile. nā bonū et arduū etiā ad alias passiones pertinet. vñ spūaliū oritur ex accidia: potest tñ oziri ex luxuria rōne iaz dicta. vñ p̄z responso ad p̄mū. ¶ Ad 2^o dōz q̄ sic p̄hs dīc in. z. rhetorice: sic spes facit delectationē: ita etiā hoies in delectatiōib⁹ existeres efficiūt maioris spei. et p hūc etiā modū hoies in tristitūz exites facilius in desperationē incidūt: fm illud. z. ad Cori. z. Ne maiori tristitia absorbeat qui eiusmodi est. sed tamē q̄ spei obm̄ est bonū in q̄d nāliter tēdit appetit⁹. nō autē discedit ab eo nāliter: sed solū p̄pter aliqd impedimentū supueniēs. ideo directius quidē ex spe ozit gaudiū. Despatio autē eōuerso ex tristitia. ¶ Ad 3^o dōz q̄ ipsa negligētia cōsiderandi diuina beneficia ex accidia p̄uenit. hō enī affectus aliqua passione sp̄cipue illa cogitat que ad illā pertinet passionē. Unde hō in tristitūz cōstitutus non de facili aliqua magna et iucunda cogitat: sed soluz tristitia: nisi per magnā conatū se auertat a tristibus.

De presumptione.

26 XXI.

Inde considerandū est de p̄sumptione. ¶ Et circa hoc querunt quatuor. p̄ qd sit obz p̄sumptionis cui innitit. 2^o vtrū sit pctm̄. 3^o cui op̄ponatur. 4^o ex quo vicio oziatur.

Ad primum

sic p̄cedit. Uide

est pctm̄ in sp̄m̄ sanctū nō innitit deo: sed p̄p̄tū virtuti. Quāto enī minor est v̄tus: tāto magis peccat qui ei nimis innitit. sed minor est v̄tus humana q̄ diuina. ergo graui⁹ peccat qui p̄sumit de v̄tute humana: q̄ qui p̄sumit de v̄tute diuina. sed pctm̄ in sp̄m̄ sanctū est grauiusimū. ergo p̄sumptio q̄ ponit sp̄s peccati in sp̄m̄ sanctū iberet v̄tuti humane magis q̄ diuine. ¶ P̄. Ex pctō in sp̄m̄ sc̄m̄ aliqua peccata oziant. peccatū enī in sp̄m̄ sc̄m̄ dicit malicia ex qua quis peccat. sed magis vident alia pctā oziri ex p̄sumptiōe qua hō p̄sumit de seipso: q̄ ex p̄sumptione q̄ hō p̄sumit de deo: q̄ amor sui est p̄ncipiū peccati: vt p̄z per Augu. i. q. de ciui. dei. ergo videt q̄ p̄sumptio q̄ est pctm̄ in sp̄m̄ sanctū maxime innitit v̄tuti humane. ¶ P̄. Peccatus p̄uenit ex cōuersione inordinata ad bonū cōmutabile: sed p̄sumptio ē q̄dā pctm̄. ergo magis cōtingit ex cōuersione ad v̄tutē humanā que est bonū cōmutabile q̄ ex cōuersione ad v̄tutē diuinā q̄ est bonū incōmutabile. ¶ Sed 3^o est. Si cut ex despatio aliq̄ cōtēnit diuinā misericordiā cui spes innitit: ita ex p̄sumptiōe cōtēnit diuinā iustitiā q̄ peccatores punit: sed sicut misericordiā est in deo: ita etiā et iustitiā ē in ipso. q̄ sic despatio est p̄ auersionē a deo: ita p̄sumptio ē per inordinatam cōuersionē ad ipsū. ¶ R̄n̄. dōm q̄ p̄sumptio videt importare q̄dā imoderatiā spei. spei autē obm̄ est bonū arduū possibile. possibile autē est aliqd homini dupl̄. Uno mō p̄ p̄p̄tū virtutē. Alio mō nō nisi p̄ v̄tutē diuinā. circa vtrāq̄ autē spem p̄ imoderatiā pōt eē p̄sumptio. Nā circa spem per quā aliq̄ de p̄p̄tū virtute cōfidit: attendit p̄sumptio: ex hoc q̄ aliq̄ tēdit in aliqd bonū: vt sibi possibile: q̄d suā facultatē excedit: fm q̄ dicit Iudith. 6. p̄sumētes de se humilias. et talis p̄sumptio opponit v̄tuti magnanimitatis q̄ mediuz tenet in h̄mōi spe. Circa spem autē qua aliq̄ inheret diuine potētie pōt p̄ imoderatiā esse p̄sumptio in hoc q̄ aliq̄ tēdit in aliqd bonū vt pole p̄ v̄tutē et misericordiā diuinā: q̄d pole nō est: sic cum

aliq̄ sperat se veniā obtinere sine p̄niā: vel gliaz sine meritis. hec autē p̄sumptio est p̄p̄tū sp̄s peccati in sp̄m̄ sc̄m̄: q̄a scilicet p̄ h̄mōi p̄sumptionē tollit vel cōtēnit adiutorium sp̄s sancti per q̄d hō reuocat a peccato. ¶ Ad p̄^o dōz q̄ sicut supra dictū est. pctm̄ q̄ ē cōtra deū: fm suūz gen⁹ est grauius ceteris pctis. vñ p̄sumptio q̄ q̄s inordinate innititur deo: graui⁹ pctm̄ est q̄ p̄sumptio q̄ q̄s innitit p̄p̄tū virtuti. q̄ enī aliq̄ innitit diuine v̄tuti ad sequēdū id q̄d deo nō auenit: hoc est diminuerē diuinā v̄tutē. p̄z autē q̄ grauius peccat q̄ diminit diuinā v̄tutē: q̄ q̄ p̄p̄tū v̄tutē sup̄ extollit. ¶ Ad 2^o dōm q̄ ipsa p̄sumptio q̄ q̄s inordinate p̄sumit de deo: amorē sui iccludit: quo q̄s p̄p̄tū bonū inordinate desiderat. Et enī multū desideram⁹ estimam⁹ nobis de facili p̄ alios posse puenire: etiā si nō possint. ¶ Ad 3^o dōm q̄ p̄sumptio de diuina misericordia h̄z cōuersionē ad bonū cōmutabile inq̄tū p̄cedit ex desiderio inordinato p̄p̄tū boni: et auersionē a bono incōmutabili inq̄tū attribuit diuine virtuti: q̄d ei non cōuenit. per hoc enim auerti tur homo a virtute diuina.

Ad secundum

sic p̄cedit. Uide

est pctm̄. Nullū enī pctm̄ est rō q̄ hō exaudiat a deo: sed p̄sumptionē aliq̄ exaudiunt a deo. Dicit enī Iudith. 9. Exaudi me miserā de peccantes et de tua misericordia p̄sumētē. q̄ p̄sumptio de diuina misericordia nō est pctm̄. ¶ P̄. p̄sumptio iporat supercessū spei: sed in spe q̄ habet de deo nō pōt esse supercessus: cum eius potētia et misericordia sint infinita. ergo videt q̄ p̄sumptio nō sit pctm̄. ¶ P̄. 3^o qd est pctm̄ non excusat a pctō: sed p̄sumptio excusat a pctō. Dicit. n. magister. 22. di. secundū libri sententiarū: q̄ Adam minus peccauit: quia sub spe venie peccauit: quod videtur ad p̄sumptionē pertinere. ergo p̄sumptio nō ē pctm̄. ¶ S̄z 3^o tra est qd ponit species peccati in sp̄m̄ sc̄m̄. ¶ R̄n̄. dōm q̄ sicut supra dictum est circa despatioē. ois mot⁹ appetitiuus qui cōformiter se h̄z ad intellectū falsū: fm se malus ē et pctm̄. p̄sumptio autē est mot⁹ appetitiuus: q̄ iporat q̄dā spem inordinatā. h̄z autē se cōformiter intellectui falso: sic et despatio. sicut enī falsū est q̄ de⁹ penitētib⁹ nō indulgeat: vel q̄ peccates ad p̄niāz nō cōuertat: ita falsū ē q̄ i pctō p̄seueratib⁹ veniā p̄cedat. et a bono cessantib⁹ ope gliaz largiat: cui existimatiōi cōformiter se h̄z p̄sumptionis mot⁹: et iō p̄sumptio est pctm̄: mir nus tñ q̄ despatio: q̄m̄ magis p̄p̄tū est deo misereri et parcere q̄ punire p̄ ei⁹ infinitā bonitatē. istud enī fm se deo auenit. hoc autē fm n̄ra pctā. ¶ Ad p̄^o dōm q̄ p̄sumere ponit aliq̄ p̄ spare: q̄ ipsa spes recta q̄ habet de deo p̄sumptio videt: si mēsuret fm additionē humanā. nō autē ē p̄sumptio si attēdat imēsitā diuine bonitatis. ¶ Ad 2^o dōz q̄ p̄sumptio nō iporat supercessū spei ex hoc q̄ aliq̄ min⁹ sperat de deo: s̄z ex hoc q̄ spat de deo aliqd qd deo nō auenit: qd ē est min⁹ spare de deo: q̄ hoc ē ei⁹ v̄tutē quodāmo di minuerē: vt dictū ē. ¶ Ad 3^o dōm q̄ peccare cū p̄posito p̄seuerādi i pctō sub spe venie ad p̄sumptionē ptinet. et hoc nō diminit sed auget pctm̄. Peccare autē sub spe venie q̄q̄ p̄cipiēde cū p̄posito abstinēdi a pctō et penitēdi de pctō. hoc nō est p̄sumptionis: sed hoc peccatū diminit: q̄ p̄ hoc videt habere volūtate minus firmataz ad peccandum.